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INTRODUCCIÓN. 

Uno de los sectores que tuvo un crecimiento económico en nuestro país fue 

en el rubro de la construcción, las mismas que generan bases tributarias en 

cuanto a la recaudación fiscal; estas empresas están constituidas por grandes 

inversiones a nivel extranjero y nacional particularmente por el sector privado. 

La importancia de este sector construcción, es el movimiento económico 

regional y local que trae consigo el desarrollo y generación de economías 

familiares; y entre otros involucra la comercialización de productos afines para 

el desarrollo de las actividades dentro del aspecto construcción. 

Otro de los aspectos a considerar es la generación de empleo de forma directa 

e indirecta. 

Dentro del aspecto tributario radica la participación del ente fiscal en nuestro 

caso la Superintendencia Nacional de Administración Tributaria SUNAT, que 

a través de políticas tributarias ha implementado el sistema de detracciones, 

las mismas que garantizan el pago de los impuestos, las formas de cobro se 

realizan de manera anticipada con el fin de garantizar el pago determinado por 

las actividades que se realiza. 

El incumplimiento de estos pagos está sujeto a la sanciones por parte del ente 

fiscal, con intereses, cobranzas coactivas, esquemas y requerimientos de 

solicitud en cuanto a la información realizada, con terceros quienes están 

obligaciones a realizar la detracción de importes ya sea por la compra o venta 
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de los bienes o servicios, muy necesarios para el desarrollo empresarial de la 

constructora. 

Muchas de estas prácticas enunciadas en los párrafos anteriores, inciden 

como propuesta teórica y práctica del desarrollo del presente trabajo de 

suficiencia profesional y los beneficios que este involucra en el desarrollo 

profesional contable. 

El trabajo de investigación está estructurado en tres capítulos; el primer 

capítulo se presenta la formulación del problema; el capítulo II se menciona el 

propósito de la investigación la misma que esta referenciado con los objetivos; 

el capítulo III se hace mención del marco teórico; las conclusiones, las fuentes 

de información y finalmente los anexos. 
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RESUMEN. 

La Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administración Tributaria 

SUNAT, ha implementado el Sistema de Pago de Obligaciones Tributarias 

SPOT, conocido frecuentemente como un sistema de detracciones, mediante 

la cual el estado realiza el descuento al usuario o comprador por la prestación 

de algún servicio o venta de bienes, dados con una escala porcentual la que 

está determinado por el importe a ser pagado y ser depositado en las cuentas 

aperturas en el Banco de la Nación. 

Los mecanismos para comprador o cliente, es el descuento del importe a 

cancelar, calculado en base a un Distribución porcentual y se realizara dicho 

deposito en las cuentas de detracciones del vendedor o del prestador de 

servicio, y subsecuentemente la entrega de la constancia de depósito. 

El objetivo del presente trabajo de investigación es el conocimiento de la 

aplicación del SPOT en la empresa Constructora e Inmobiliaria COMJESA 

S.R.L., ubicada en el distrito de Juliaca, dado en el periodo 2021, para ello se 

incide en los temas y áreas tributarias; Las operaciones sujetas, operaciones 

exceptuadas y aquellos sujetos obligados a efectuar el depósito. 

Desde el punto de vista metodológico, la investigación fue de tipo aplicada de 

corte transversal, de nivel descriptivo y diseño no experimental, la población 

esta determinada por la empresa en estudio y planteada en el título; dentro del 

diseño se realizó una descripción de las actividades, un análisis del 

fundamento teórico; observaciones fácticas, con la recolección y análisis de la 



vi 

 

información; podemos indicar que la empresa está dentro de las actividades 

sujetos a la detracción, siendo el Distribución porcentual de deducción del 4%, 

no tienen ningún negocio de excepción, operan cuando el cliente paga el 

monto total, la empresa es una entidad proveedora, por tanto, sí están sujetos 

al pago por concepto de detracción 

Palabras calve: Detracciones; tributos e impuestos.  
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ABSTRACT. 

The National Superintendency of Customs and Tax Administration SUNAT, 

has implemented the SPOT Tax Obligations Payment System, frequently 

known as a drawdown system, through which the state makes a discount to 

the user or buyer for the provision of some service or sale. of goods, given with 

a percentage scale which is determined by the amount to be paid and 

deposited in the accounts opened in the Banco de la Nación. 

The mechanisms for buyer or client, is the discount of the amount to be paid, 

calculated based on a percentage and said deposit will be made in the 

deduction accounts of the seller or the service provider, and subsequently the 

delivery of the proof of deposit. 

The objective of this research work is the knowledge of the application of the 

SPOT in the company Constructora e Inmobiliaria COMJESA S.R.L., located 

in the district of Juliaca, given in the period 2021, for which the tax issues and 

areas are focused; Subject operations, excepted operations and those subjects 

obliged to make the deposit. 

From the methodological point of view, the research was applied cross-

sectional, descriptive level and non-experimental design, the population is 

determined by the company under study and stated in the title; Within the 

design, a description of the activities was made, an analysis of the theoretical 

foundation; factual observations, with the collection and analysis of information; 

We can indicate that the company is within the activities subject to the 
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deduction, with the percentage of deduction being 4%, they do not have any 

exception business, they operate when the client pays the total amount, the 

company is a supplier entity, therefore, yes they are subject to payment for 

withdrawal concept 

Keywords: Detractions; tributes and taxes. 

  



ix 

 

ÍNDICE GENERAL 

DEDICATORIA. ........................................................................................................... i 

AGRADECIMIENTO. .................................................................................................. ii 

INTRODUCCIÓN. ...................................................................................................... iii 

RESUMEN. ................................................................................................................. v 

ABSTRACT. .............................................................................................................. vii 

CAPÍTULO I .............................................................................................................. 14 

FORMULACIÓN DEL PROBLEMA .......................................................................... 14 

1.1. DESCRIPCIÓN DE LA REALIDAD PROBLEMÁTICA ................................ 14 

1.1.1. PROBLEMA GENERAL .............................................................................. 15 

1.1.2. PROBLEMAS ESPECÍFICOS ..................................................................... 15 

CAPÍTULO II ............................................................................................................. 16 

OBJETIVOS .............................................................................................................. 16 

2.1. OBJETIVOS DE LA INVESTIGACIÓN ........................................................ 16 

2.1.1. OBJETIVO GENERAL ................................................................................ 16 

2.1.2. OBJETIVOS ESPECÍFICOS ....................................................................... 16 

2.2. JUSTIFICACION E IMPORTANCIA DE LA INVESTIGACIÓN ................... 17 

2.2.1. JUSTIFICACIÓN TEÓRICA ........................................................................ 17 

2.2.2. JUSTIFICACIÓN PRÁCTICA ...................................................................... 17 



x 

 

2.2.3. JUSTIFICACIÓN SOCIAL ........................................................................... 17 

2.2.4. JUSTIFICACIÓN LEGAL ............................................................................ 17 

2.3. VARIABLES. OPERACIONALIZACIÓN ...................................................... 17 

2.3.1. VARIABLE (1) ............................................................................................. 17 

2.3.2 DIMENSIONES ........................................................................................... 17 

CAPÍTULO II ............................................................................................................. 19 

MARCO TEÓRICO ................................................................................................... 19 

2.1. ANTECEDENTES DE LA EMPRESA ......................................................... 19 

2.1.1. RESEÑA ..................................................................................................... 19 

2.1.2. UBICACIÓN DEL PROYECTO ................................................................... 20 

2.1.3. GENERALIDADES DEL PROYECTO ......................................................... 20 

2.1.4. MISIÓN ....................................................................................................... 20 

2.1.5. VISIÓN ........................................................................................................ 21 

2.2. NIVEL INTERNACIONAL ............................................................................ 25 

2.3. NIVEL NACIONAL ...................................................................................... 27 

2.2. BASES TEÓRICAS ..................................................................................... 28 

2.2.1 DIMENSIÓN 1 OPERACIONES SUJETAS ................................................ 29 

2.2.2 DIMENSIÓN 2 OPERACIONES EXCEPTUADAS ...................................... 35 

2.2.3 DIMENSIÓN 3 SUJETOS OBLIGADOS A EFECTUAR EL DEPÓSITO ..... 36 



xi 

 

2.2.4 PAGO POR OBLIGACIONES TRIBUTARIAS ............................................ 36 

2.3 DEFINICIÓN DE TÉRMINNOS ................................................................... 37 

CAPÍTULO III ............................................................................................................ 39 

RESULTADOS .......................................................................................................... 39 

3.1. DESCRIPCIÓN GENERAL DE LA UNIDAD DE ESTUDIO ........................ 39 

3.2. RESULTADOS DEL CUESTIONARIO ........................................................ 39 

CAPÍTULO IV ............................................................................................................ 44 

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES ............................................................ 44 

4.1 CONCLUSIONES ....................................................................................... 44 

4.2 RECOMENDACIONES ............................................................................... 45 

REFERENCIAS BIBLIOGRAFICAS ......................................................................... 46 

ANEXO 1 REGISTRO DE VENTAS ACUMULADAS 2021 ....................................... 48 

ANEXO 2 ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA .................................................. 54 

ANEXO 3 ESTADO DE SITUACIÓN INTEGRAL ...................................................... 56 

ANEXO 4 REGISTRO DE COMPRAS ...................................................................... 57 

ANEXO 4 REGISTRO DE VENTAS .......................................................................... 59 

ANEXO 5 COMPROBANTE DE VENTA ................................................................... 60 

ANEXO 5 CONSTANCIA DEPÓSITO DE DETRACCION DE VENTA ..................... 61 

ANEXO 5 CONSTANCIA DEPÓSITO DE DETRACCION DE COMPRA .................. 62 



xii 

 

 

ÍNDICE DE TABLAS 

Tabla 1 Ubicación de la unidad de estudio. ............................................................... 20 

Tabla 2 La determinación del SPOT (Detracciones) reduce la informalidad ............. 39 

Tabla 3 La determinación del SPOT (Detracciones) reduce la evasión tributaria ..... 40 

Tabla 4 Usted cree que se debe reducir la tasa por detracciones............................. 40 

Tabla 5 Usted considera que la determinación de multas y sanciones por infracciones 

es apropiado .............................................................................................................. 41 

Tabla 6 Usted cree, estan sujetas las actividades por SPOT (Detracciones)............ 42 

Tabla 7 Usted conoce de las actividades exceptuadas por SPOT (Detracciones) .... 42 

Tabla 8 Usted tiene conocimiento de los sujetos obligados a realizar el  depósito por 

SPOT (Detracciones) ................................................................................................ 43 

  



xiii 

 

ÍNDICE DE FIGURAS 

Figura 1 Ficha RUC ................................................................................................... 22 

Figura 2 Organigrama ............................................................................................... 24 

Figura 3 Bienes sujetos al Sistema ........................................................................... 32 

Figura 4 Contratos de Construcción y Servicios ........................................................ 33



14 

 

 

CAPÍTULO I 

FORMULACIÓN DEL PROBLEMA 

1.1. DESCRIPCIÓN DE LA REALIDAD PROBLEMÁTICA 

A nivel el mundial, la actividad empresarial particularmente del área de la 

construcción ha logrado desarrollar actividades, a pesar de existir situaciones 

que afectan el normal desarrollo económico. 

Las empresas actualmente tienen como propósito la generación de 

rentabilidad por las actividades que realizan y con ello la generación de 

obligaciones tributarias frente al estado. 

Dichas actividades están sujetas al ámbito de los impuestos, bajo el concepto 

de pagos adelantados al momento de existir una operación de beneficio 

mutuo, las mismas que sujetas a obligaciones y compromisos tributarios. 

Con el presente trabajo se trata de conocer y aplicar los conceptos tributarios, 

en las que conoce como pagos anticipados por concepto de impuestos, por 

las actividades que estas desarrollan. 

De la problemática mencionada líneas arriba, continuaremos con la 

formulación del problema. 
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1.1.1. PROBLEMA GENERAL 

PG ¿Cómo se determina el Sistema de Detracciones en la empresa 

Constructora e Inmobiliaria COMJESA S.R.L., de la ciudad de Juliaca, 2021? 

1.1.2. PROBLEMAS ESPECÍFICOS 

P1 ¿Cuáles son las operaciones sujetas al Sistema de Detracciones en la 

empresa Constructora e Inmobiliaria COMJESA S.R.L., de la ciudad de 

Juliaca, 2021? 

P2 ¿Cuáles son las operaciones exceptuadas al Sistema de Detracciones 

en la empresa Constructora e Inmobiliaria COMJESA S.R.L., de la ciudad de 

Juliaca, 2021? 

P3 ¿Quiénes son los sujetos obligados a realizar el depósito por Sistema de 

Detracciones en la empresa Constructora e Inmobiliaria COMJESA S.R.L., de 

la ciudad de Juliaca, 2021? 
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CAPÍTULO II 

OBJETIVOS 

2.1. OBJETIVOS DE LA INVESTIGACIÓN 

2.1.1. OBJETIVO GENERAL 

OG  Describir como se determina el Sistema de Detracciones en la empresa 

Constructora e Inmobiliaria COMJESA S.R.L., de la ciudad de Juliaca, 2021 

2.1.2. OBJETIVOS ESPECÍFICOS 

O1 Identificar cuáles son las operaciones sujetas al Sistema de Detracciones 

en la empresa Constructora e Inmobiliaria COMJESA S.R.L., de la ciudad de 

Juliaca, 2021 

O2 Describir cuales son las operaciones exceptuadas al Sistema de 

Detracciones en la empresa Constructora e Inmobiliaria COMJESA S.R.L., de 

la ciudad de Juliaca, 2021 

O3 Identificar quiénes son los sujetos obligados a realizar el depósito por 

Sistema de Detracciones en la empresa Constructora e Inmobiliaria COMJESA 

S.R.L., de la ciudad de Juliaca, 2021 
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2.2. JUSTIFICACION E IMPORTANCIA DE LA INVESTIGACIÓN 

2.2.1. JUSTIFICACIÓN TEÓRICA 

Se ampliará el conocimiento en tema de interés académico para 

posteriormente fortalecer las capacidades profesionales. 

2.2.2. JUSTIFICACIÓN PRÁCTICA 

Se aplicará a las operaciones realizadas por la empresa Constructora e 

Inmobiliaria COMJESA S.R.L., de la ciudad de Juliaca, 2021. 

2.2.3. JUSTIFICACIÓN SOCIAL 

Nos permitirá identificar y describir la situación actual de la imposición tributaria 

en el rubro empresarial de la construcción 

2.2.4. JUSTIFICACIÓN LEGAL 

El trabajo se sujetará a las normas académicas y de aspecto tributario 

principalmente en la normatividad fiscal. 

2.3. VARIABLES. OPERACIONALIZACIÓN 

2.3.1. VARIABLE (1) 

Sistema de Detracciones 

2.3.2 DIMENSIONES 

- Operaciones sujetas 

- Operaciones exceptuadas 
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- Sujetos obligados a realizar el depósito 

  



19 

 

CAPÍTULO II 

MARCO TEÓRICO 

2.1. ANTECEDENTES DE LA EMPRESA 

2.1.1. RESEÑA 

Con fecha, 6 de octubre del 2006, fue creado la empresa Constructora e 

Inmobiliaria COMJESA S.R.L., con el propósito de constituirse en una empresa 

constructora y sus actividades económicas son transporte de carga por 

carretera, construcción de edificios, venta de bien inmueble entre otros, 

teniendo como representante legal con cargo de gerente general a Vargas 

Tapia Cecilia Exaltación, con número de DNI 24704499. 

Por su giro empresarial, la empresa considero tener un establecimiento son 

Sede Principal, en el distrito de San Luis de la Región Lima, iniciando sus 

actividades de servicio de transporte de carga por carretera, a medida que fue 

incrementado sus ingresos, dieron de alta una sucursal en la ciudad de Juliaca, 

con domicilio legal en Jr. José Domingo Choquehuanca Mz. A, Lt. 2, de esa 

forma para obtener mayor rentabilidad hoy en la actualidad la empresa 

Constructora e Inmobiliaria COMJESA S.R.L., considero como actividad 

económica principal la construcción y reparación de edificios, oficinas, 

construcción de pistas y veredas y venta de casas y terrenos, esperando 

cumplir con las expectativas de las personas. 
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2.1.2. UBICACIÓN DEL PROYECTO 

El trabajo de investigación se desarrolló, en la ciudad de Juliaca, considerado 

como el mayor centro comercial económico de la región y una de las mayores 

zonas comerciales del sur del país; la empresa Constructora e Inmobiliaria 

COMJESA S.R.L., dicha empresa se dedica a la construcción de edificios, 

Contratos de Construcción, venta de terrenos, venta de viviendas y otros. 

2.1.3. GENERALIDADES DEL PROYECTO 

Tabla 1 Ubicación de la unidad de estudio. 

Empresa Constructora e Inmobiliaria COMJESA S.R.L. 

Representante legal Vargas Tapia Cecilia Exaltación 

Inicio de actividades 06/10/2006 

Actividad principal Construcción de Viviendas y Edificios, Contratos 

de obras 

Región Puno 

Provincia San Román. 

Distrito Juliaca 

Zona Sur 

Ubicación Av. Marañón Mz. A-Lt. 1, Juliaca 

2.1.4. MISIÓN 

De acuerdo con las necesidades de los clientes, optimizar los recursos 

existentes, brindar servicios personalizados, realizar trabajos con alta calidad 

y eficiencia y desarrollar proyectos en las áreas de la construcción, las mismas 

que son el eje de mejora continua para el desarrollo del país. 
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2.1.5. VISIÓN 

Creemos que lo fundamental son nuestro clientes, en cubrir sus necesidades 

y contingencias de una manera factible, con confianza y con un valor justo; por 

lo que nuestro propósito es ser reconocido como una empresa de calidad y 

confianza y seguridad que le brindamos a nuestros clientes. 
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Figura 1 Ficha RUC 
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Figura 2 Organigrama 
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2.2. NIVEL INTERNACIONAL 

Cuadra, Y., M.E., Salgado, A.L.C. & Párraga, L.E.E. (2018), con el avance 

tecnológico que trae consigo a que los ciudadanos tengan ventajas 

competitivas en cuanto a los bienes y servicios, las mismas que se realizan 

utilizando diferentes herramientas tecnológicas tal el es caso de pagos en línea 

y el uso de tarjetas de crédito, transferencias bancarias y el uso de móviles, 

todas estas herramientas han simplificado muchas operaciones y 

principalmente ha facilitado el ahorro de tiempo, porque ya se dispone de 

plataforma que generan operaciones contables en línea; la metodología de 

estudio aplicada fue de tipo documental con corte no experimental; se tiene 

como resultados que los procesos contables actuales han experimentado 

cambios rotundos con respecto a las transacciones tradicionales pero sin 

alterar los principios de contabilidad generalmente aceptados a nivel 

internacional; se recomienda aspectos relacionados a una contabilidad digital, 

actualizar los inventarios, evitar divulgas la información a los clientes y 

finalmente brindar una información completa sobre los productos que se 

comercializan. 

Andrade Paredes, L. J. (2019), en su trabajo de investigación titulado, la 

determinación de los procesos legales, contables y administrativos que 

facilitan el manejo de las MIPYMEs, dados en el sector Juan de Ampudia en 

Jamundi; Tesis Doctoral presentado a la Universidad de Santiago de Cali; cuya 

finalidad fue determinar los procedimientos legales, contables y 

administrativos que faciliten el manejo de las MIMYPES; durante el desarrollo 



26 

 

de recolección de datos se empleo las encuestas, siendo estos aplicados en 

los ejecutivos, gerentes y propietarios con el propósito de conocer la situación 

actual de la empresa; de los resultados encontrados se tiene que el 85 % de 

las empresas tienen las documentación legal; por lo que es necesario que el 

resto 15 % cuente o implemente pautas para tener la documentación legal y 

de esta manera evitar cualquier contingencia a futuro; otro de los resultados 

fue en cuanto a la actividad contable realizada en la MiMYPES, de los datos 

encontrados fue el 51 % realiza los informes financieros y el 18 % elabora la 

evaluación financiera; el 13 % realiza el control de los gastos y costos, 

finalmente el 11 % realiza el análisis financiero; respecto al tema tributario los 

propietarios indican que cumplen con las obligaciones tributarias de los 

resultados se tiene que el 25 % cumplió con sus obligaciones laborales; se 

llego a las conclusiones de que los procedimientos administrativos, legales y 

contables se encuentran en una escala de altamente irregulares por la razón 

de que no están siendo uniformes al momento de documentarlos; otro de los 

aspectos a considerar es la falta de experiencia y conocimiento en temas 

legales; de la contrastación de la hipótesis se tiene que la situación actual de 

las empresas están directamente relacionadas a la ineficiencia de las 

operaciones internas, particularmente en el manejo de los recursos 

financieros, la carencia de políticas de planificación y la gestión financiera a 

esto se acarrea los problemas de la liquidez y las obligaciones las mismas que 

afectan a la viabilidad de la empresa. 
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Lara, A. R., Lopez, L. V., Pazmiño, H. M., Paldines, M.B., (2019), en su trabajo 

de investigación denominado los procesos contables : Herramienta financiera 

en la toma de decisiones  para las MYPEs Parroquia El Esfuerzo; un aspecto 

importante a considerar es la importancia que tienen las MYPES en la 

generación del empleo y el desarrollo económico de mercados locales, 

nacionales, pero cuentan con una desventaja competitiva ante la necesidad 

de ajustar la información contable a los procedimientos y estándares 

internacionales y nacionales; el objetivo fue identificar el uso de los procesos 

contables como una herramienta financiera para la toma de decisiones dadas 

en la MYPES; desde el punto de vista la metodología es empleo la lógica 

histórica, la deductiva e inductiva, y la síntesis analítica; de los resultados 

encontrados se tiene que las MYPES carecen de procesos contables para 

realizar una adecuada toma de decisiones 

2.3. NIVEL NACIONAL 

Carranza Muñoz, D. A., & Cornejo Ortiz, J. E. (2018), en su trabajo de 

investigación titulado: El sistema de detracciones y su efecto en el aspecto 

financiero y tributario dadas en la MYPEs del sector transporte de carga en 

Lima; el problema de investigación radica en la falta de liquidez por la 

determinación de las detracciones; el objetivo del trabajo de investigación es 

la determinación del sistema de las detracciones y las posibles afectaciones a 

las operaciones financieras y tributarias para las MYPES; la metodología 

aplicada es cuantitativa con un diseño mixto; el proceso de recolección de 

datos fue mediante las encuestas y entrevistas. 
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Rojas Diaz, G. J. (2018) en su trabajo de investigación titulado: El análisis 

tributario en determinacion del sistema de detracciones dadas en la empresa 

industrial RESEMIN S.A. de la ciudad de Lima, periodo 2017; el trabajo tuvo 

como propósito comprender el mecanismo de recaudación por parte del ente 

fiscal, las mismas que tienen como función garantizar que los impuestos se 

paguen por los sujetos obligados. 

Quispe Díaz, Y., (2019) en su estudio realizado: La aplicación del sistema de 

la deducción del Impuesto General a las Ventas IGV y su efecto en la liquidez 

de las empresas MYPE: Empresa Cross S.A.C. de la ciudad de Chiclayo del 

periodo 2019; el propósito fue describir la aplicación del sistema de deducción 

del IGV y su incidencia en la liquidez de las empresas MYPES; el proceso de 

recolección de datos fue a través de encuestas; de los resultados se afirma 

que el sistema de detracciones tiene un efecto contrario en las empresas 

prestadoras de servicios; otro de los resultados encontrados es la disminución 

de la liquidez por el importe detraído; de las recomendaciones se tiene que la 

norma debe ser revisada desde el punto de vista de la empleabilidad y la 

razonabilidad la misma que no sea impositivo sino de cumplimiento voluntario. 

2.2. BASES TEÓRICAS 

Las bases teóricas vienen a ser el sustento teórico y normativo para la 

elaboración del trabajo de investigación, la misma que será de carácter 

técnico, y documental, por lo que pasamos a desarrollar: 
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2.2.1 DIMENSIÓN 1 OPERACIONES SUJETAS 

2.2.1.1 Generalidades 

Según la Superintendencia Nacional de Aduanas y de Administración 

Tributaria SUNAT, en su anexo 3, señala que las actividades desarrolladas por 

contratos de construcción y la prestación de servicios se encuentran gravados 

con el IGV, considerando el importe de mayor a 700.00 soles. 

Las operaciones sujetas son las siguientes: 

- La rentas por la enajenación de bienes inmuebles y muebles. 

- La prestación de servicios. 

- Los contratos de construcción. 

- Los retiros considerados como venta (Ley IGV., art. 3 inc.a) 

- El transporte de bienes (la misma que no debe estar relacionado con una 

venta gravada del IGV) 

- Por el traslado efectuado por empresas, que estén obligados a emitir 

comprobantes distintos al establecimiento principal (emisor itinerante) 

El depósito por el importe de las detracciones; se considera importes que 

superen la media unidad impositiva tributaria UIT la misma que esta señalado 

en la Resolución de Superintendencia N.° 283-2004-SUNAT, anexo 1 y otro 

de los aspectos a considerar cuanto el importe sea mayor a 700.00 soles 

considerando para aquellos servicios y bienes indicados en los demás anexos. 
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Se considera casos exceptuados por el sistema de detracciones indicados en 

la Resolución de Superintendencia N.° 183-2004-SUNAT, comprendidas en el 

anexo 1, validados en la póliza de adjudicación o la liquidación de compra, 

venta de los bienes indicados en el anexo 2 acreditados con la liquidación de 

compra, como entre otros documentos. 

2.2.1.2 Sistema de Detracciones 

Según, la SUNAT (2016), denominada también como SPOT., es un 

instrumento normativo que permite la recaudación de tributos, bajo la forma de 

descuento o detracción. 

Desde el punto de vista impositivo, lo realiza un usuario para un determinado 

bien o servicio que se encuentra afecto al marco tributario y de acuerdo a los 

importes las mismas que tienen que ser depositado en el Banco de la Nación, 

la misma que tiene que ser aperturada como cuenta corriente a nombre del 

vendedor o prestador del servicio. 

Los importes depositados se utilizarán para pagar tributos, impuestos, 

fraccionamientos, las multas y las sanciones todo en conformidad a lo 

normado en el Código tributario (Art. 3) 

Según SUNAT (2002), es un medio que facilita la recaudación de tributos y su 

uso es básicamente en el descuento o la detracción que realiza el comprador 

o cliente de un servicio o bien y que se encuentra considerado por el sistema 

de detracciones, y subsecuentemente determinado por un porcentaje del 
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importe al realizar el pago, dichos importes tienen que ser depositados en la 

cuenta corriente del Banco de la Nación a nombre del prestador del servicio o 

vendedor, el mismo que puede utilizarlos para cancelar sus tributos de 

conformidad con el artículo 33 del Código Tributario. 

Según, Morales (2013) indica que el régimen de las Detracciones del Impuesto 

General a las Ventas, cuya normativa es el Decreto Legislativo N.° 940, las 

misma que ha sufrido varias modificatorias. 

Según, Efio (2013), menciona como mecanismo, de detraer un porcentaje del 

importe total del comprobante de pago, el usuario es quien esta obligado a 

realizar la determinación de la detracción por el servicio recibido o el monto 

determinado para luego ser depositado en las cuentas corrientes aperturada 

en el Banco de la Nación.  
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Figura 3 Bienes sujetos al Sistema 

  

Fuente: SUNAT  
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Figura 4 Contratos de Construcción y Servicios 

 

Fuente: SUNAT  
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2.2.1.3 Objetivos 

El propósito de las detracciones es facilitar a los proveedores en cumplir sus 

obligaciones tributarias con los importe depositados en el Banco de la Nación. 

Según Effio (2013), menciona que los importes depositados en la cuenta 

corriente deben ser empleados en las obligaciones tributarias que tiene el 

deudor tributario ante el ente fiscal y recaudador de tributos: Los importes 

servirán para el pago de multas, rentas, impuestos determinados como 

empleador entre otros impuestos. 

2.2.1.4 Normatividad 

El Decreto N° 1110, que indica la liberación de fondos, se detalla que se puede 

realizar el retiro parcial. 

Resoluciones de la superintendencia, el Reglamento N.° 183-3005/SUNAT, la 

misma que fue publicado el 15 de setiembre del 2004, se menciona la 

determina la aplicación del sistema de pago de obligaciones tributarias SPOT 

a una relación específica de servicios y bienes (anexos I, II y III); anteriormente 

se aplicaba únicamente a la enajenación de bienes y la prestación de servicios 

en sujetos del Impuesto General a las Ventas (IGV). 

Reglamento N.° 249-2012/SUNAT, N.° 183-2004/SUNAT, N.° 20 y 21, 

posteriormente la N.° 22-2013/SUNAT, modifica el porcentaje por ventas de 

inmuebles en su condición de primera venta por parte de los constructores. 
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Resoluciones de Superintendencia N.° 057-2007/SUNAT U 073-2006/SUNAT, 

modifica los procedimientos para efectuar la solicitud de libre disposición, 

aquellas actividades provenientes del servicio público de pasajeros en su 

modalidad de transporte de mercancías por vía terrestre. 

Indicamos, que el sistema de detracciones en su modalidad de retiro de fondos 

se aplica a todas las actividades económicas. 

2.2.2 DIMENSIÓN 2 OPERACIONES EXCEPTUADAS 

2.2.2.1 Generalidades 

Aquellas personas que tengan la condición de no domiciliado, según lo 

establece la Ley del Impuesto a la Renta 

Se considera aquellas operaciones cuyos importes según iguales o menores 

a 700 soles 

2.2.2.2 No aplicable 

Según, la SUNAT no determinara en las siguientes condiciones: 

- Cuanto el importe sea menor o igual a 700 soles 

- Cuando el comprobante de pago no faculte sustentar el crédito fiscal, 

saldo a favor del exportador o cualquiera que genere una vinculación con la 

devolución del IGV, las operaciones que generen costos o gastos con efectos 

tributarios 
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- Cuando se emita documentos referenciados al reglamento de 

comprobantes de pago del numeral 6.1 del artículo 4. 

2.2.2.3 Normatividad 

Resolución de Superintendencia N.° 073-2006/SUNAT, se indica de las 

operaciones excluidas y se manejan las siguientes suposiciones: 

- Al momento de girar el comprobante de pago y que no permita sustentar 

créditos fiscales u otro beneficio a la devolución del IGV. 

- Cuando el usuario tenga la condición de persona no domiciliada. 

2.2.3 DIMENSIÓN 3 SUJETOS OBLIGADOS A EFECTUAR EL DEPÓSITO 

2.2.3.1 Generalidades 

Según, el Decreto N.° 940 en su artículo 7, se menciona que deben efectuar 

la deducción del depósito: 

- Cuando el usuario, paga parte de los honorarios por los servicios o bienes 

obtenidos 

- Cuando el proveedor recibe el importe íntegro por la venta de los bienes 

o la prestación del servicio. 

2.2.4 PAGO POR OBLIGACIONES TRIBUTARIAS 

Según, Castillo (2013) menciona como el impuesto que se encuentra 

determinado al momento de cumplir las obligaciones según las normas 

establecidas en el Código Tributario. 
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Según, Yangali (2015) menciona como el pago de las deudas tributarias que 

viene acompañadas del pago correspondiente según las normas establecidas. 

Según Fernadez (2015) menciona la importancia de efectuar controles de 

cobranza y que estas tengan el respaldo de activo disponible frente a posibles 

obligaciones de terceros. 

2.3 DEFINICIÓN DE TÉRMINNOS 

Acreedores tributarios. – El estado designa a una institución del sector público 

para que pueda desarrollar actividades relacionadas a la actividad de la 

recaudación fiscal (Código Tributario) 

Contribuyente. – Son aquellas personas naturales o jurídicas que en su 

condición de deudores tributarios asumen las obligaciones tributarias (Código 

Tributario) 

Deuda tributaria. – Es el importe que deben pagar las personas naturales o 

jurídicas quienes son los responsables de pagar al recaudador fiscal (Código 

Tributario) 

Evasión fiscal. – Viene a ser la reducción del impuesto y ejecutado de manera 

inapropiada (Código Tributario) 

Facultad de fiscalización. - Son funciones asignadas al ente fiscal para que el 

contribuyente cumpla con sus obligaciones tributarias (Código Tributario) 

Infracción tributaria. – Viene a ser el incumplimiento de obligaciones tributarias 

por parte del deudor tributario frente al acreedor tributario. 

Impuesto General a las Ventas (IGV). – Viene a ser el impuesto que grava a 

las transacciones comerciales por la venta de bienes o la prestación de 

servicios (Alva, 2016) 
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Liberación de fondos. - Procedimiento que tiene el deudor tributario de solicitar 

la devolución por los importes que están en su cuenta corriente del Banco de 

la Nación. 

Nacimiento de la obligación tributaria. – Es la determinación originaria al 

momento de efectuar la compra o venta de bienes o la prestación de servicios. 

Notificaciones. – Son las comunicaciones que determina el ente fiscal, 

mediante el cual se da a conocer las obligaciones tributarias que pudiera tener 

el deudor tributario, entre otras comunicaciones como la de poner en 

conocimiento sobre las normas tributarias. 

Obligaciones tributarias. – Es la generación de importes tributarios en la que 

el deudor tributario está obligado a pagar. 

Proceso de la detracción. – Esta determinado por una escala del porcentaje 

que se aplica a la venta de bienes o la prestación de servicios. 

Sanciones tributarias. - Viene a ser las infracciones cometidas por el deudor 

tributario, las mismas que tienen que ser pagadas dentro de los plazos 

establecidos. 

Sistema de detracciones. – Es el importe que se descuenta al usuario, siendo 

el propósito la de asegurar de manera parcial el pago de impuestos (Zuñiga, 

2014) 
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CAPÍTULO III 

RESULTADOS 

3.1. DESCRIPCIÓN GENERAL DE LA UNIDAD DE ESTUDIO 

Se considera a la empresa Constructora e Inmobiliaria COMJESA S.R.L., 

considerados en el CIIU., considerando actividades como la compra y venta 

de inmuebles, construcción de viviendas a nivel de persona jurídica dentro de 

la actividad privada y otras actividades enmarcadas en el objeto social al 

momento de constituirse. 

3.2. RESULTADOS DEL CUESTIONARIO 

Tabla 2 La determinación del SPOT (Detracciones) reduce la informalidad 

Ítems Cantidad (ni) 

Distribución porcentual 

(%) 

 

Totalmente Algo de 

acuerdo 

0 0  

Algo de acuerdo 3 30,00 

Ni de acuerdo, ni Algo 

de acuerdo 

0 0 

Algo de desacuerdo 1 10,00 

Totalmente de acuerdo 6 50,00 

Resultado 10 100 

Fuente: Cuestionarios 

Análisis 

De la tabla 2 se muestra que 3 personas están algo de acuerdo lo que 

representa el 30,00 % y una persona indica estar de algo de desacuerdo lo 
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que representa el 10,00 % y finalmente 6 personas indica estar totalmente de 

acuerdo lo que representa el 50,00 % 

Tabla 3 La determinación del SPOT (Detracciones) reduce la evasión 

tributaria 

Ítems Cantidad (ni) 

Distribución porcentual 

(%) 

 

Totalmente Algo de 

acuerdo 

0 0  

Algo de acuerdo 6 60,00 

Ni de acuerdo, ni Algo 

de acuerdo 

0 0 

Algo de desacuerdo 2 20,00 

Totalmente de acuerdo 2 20,00 

Resultado 10 100 

Fuente: Cuestionarios 

Análisis 

De la tabla 3 se muestra que 6 personas indica esta algo de acuerdo lo que 

representa el 60,00 % y 2 personas indica estar algo de desacuerdo lo que 

representa el 20,00 % y finalmente 2 personas indica estar totalmente de 

acuerdo lo que representa el 20,00 % 

Tabla 4 Usted cree que se debe reducir la tasa por detracciones 

Ítems Cantidad (ni) 

Distribución porcentual 

(%) 

 

Totalmente Algo de 

acuerdo 

0 0  

Algo de acuerdo 0 0 

Ni de acuerdo, ni Algo 

de acuerdo 

0 0 
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Algo de desacuerdo 8 80,00 

Totalmente de acuerdo 2 20,00 

Resultado 10 100 

Fuente: Cuestionarios 
 

Análisis 

De la tabla 4 se muestra que 8 personas indica estar algo de desacuerdo lo 

que representa el 80,00 % y finalmente 2 personas indica estar totalmente de 

acuerdo lo que representa el 20,00 % 

Tabla 5 Usted considera que la determinación de multas y sanciones por 

infracciones es apropiado 

Ítems Cantidad (ni) 

Distribución porcentual 

(%) 

 

Totalmente Algo de 

acuerdo 

0 0  

Algo de acuerdo 7 70,00 

Ni de acuerdo, ni Algo 

de acuerdo 

2 20,00 

Algo de desacuerdo 0 0 

Totalmente de acuerdo 1 10,00 

Resultado 10 100 

Fuente: Cuestionarios 

Análisis 

De la tabla 5, se muestra que 7 personas indica esta algo de acuerdo lo que 

representa el 70,00 % y 2 personas indica estar ni de acuerdo, ni algo de 

acuerdo lo que representa el 20,00 % y finalmente 1 personas indica estar 

totalmente de acuerdo lo que representa el 10,00 % 
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Tabla 6 Usted cree, estan sujetas las actividades por SPOT (Detracciones). 

Ítems Cantidad (ni) 

Distribución porcentual 

(%) 

 

Totalmente Algo de 

acuerdo 

0 0  

Algo de acuerdo 0 0 

Ni de acuerdo, ni Algo 

de acuerdo 

0 0 

Algo de desacuerdo 7 70,00 

Totalmente de acuerdo 3 30,00 

Resultado 10 100 

Fuente: Cuestionarios 

Análisis 

De la tabla 6 se muestra que 7 personas indica estar algo de desacuerdo lo 

que representa el 70,00 % y finalmente 3 personas indica estar totalmente de 

acuerdo lo que representa el 30,00 %  

Tabla 7 Usted conoce de las actividades exceptuadas por SPOT 

(Detracciones) 

Ítems Cantidad (ni) 

Distribución porcentual 

(%) 

 

Totalmente Algo de 

acuerdo 

0 0  

Algo de acuerdo 0 0 

Ni de acuerdo, ni Algo 

de acuerdo 

3 30,00 

Algo de desacuerdo 7 70,00 

Totalmente de acuerdo 0 0 

Resultado 10 100 

Fuente: Cuestionarios 

Análisis 
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De la tabla 7 se muestra que 3 personas está ni de acuerdo, ni algo de acuerdo 

lo que representa el 30,00 % y finalmente 7 personas indica que está algo de 

desacuerdo lo que representa el 70,00 %  

Tabla 8 Usted tiene conocimiento de los sujetos obligados a realizar el  

depósito por SPOT (Detracciones) 

Ítems Cantidad (ni) 

Distribución porcentual 

(%) 

 

Totalmente Algo de 

acuerdo 

0 0  

Algo de acuerdo 0 0 

Ni de acuerdo, ni Algo 

de acuerdo 

0 0 

Algo de desacuerdo 10 100,00 

Totalmente de acuerdo 0 0 

Resultado 10 100 

Fuente: Cuestionarios 

Análisis 

De la tabla 8, se muestra que 10 personas indica que está totalmente de 

acuerdo lo que representa el 100,00 % 

  



44 

 

CAPÍTULO IV 

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES 

4.1 CONCLUSIONES 

PRIMERA 

Se concluye que la determinación del SPOT (detracciones) reduce la 

informalidad, afirmación fundamentada por el intervalo de confianza, 

totalmente de acuerdo representado por el 50,00 %  

SEGUNDA 

Se concluye que la determinación de multas y sanciones por infracciones es 

apropiado, afirmación fundamentada por el intervalo de confianza algo de 

acuerdo lo que representa el 70,00 % 

TERCERO 

Se concluye que existe el conocimiento de los sujetos obligados a realizar el 

depósito por detracciones, afirmación fundamentada por el intervalo de 

confianza, representado por el 100,00 % 
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4.2 RECOMENDACIONES 

PRIMERA 

Se recomienda a los responsables de la empresa integrar los procesos 

tributarios dentro de su actividad comercial para así realizar actividades 

comerciales sin ninguna contingencia 

SEGUNDA 

Se recomienda a los responsables de la empresa, optar por un conocimiento 

del marco tributario en cuanto a obligaciones tributarias del SPOT por las 

actividades que realiza 

TERCERA 

Se recomienda a los responsables del área contable, capacitarse 

constantemente en su preparación personal para así tener bases en el 

conocimiento tanto a nivel personal como de la actividad que realiza en la 

empresa constructora. 

CUARTA 

Se recomienda a los responsables de la toma de decisiones, a generar una 

cultura empresarial de crecimiento y supervivencia organizativa, las mismas 

que deben ser a nivel de empresas productivas. 
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ANEXO 1 Resultado de la Variable: Sistema de Detracciones 

 

 

 

 

 

Fuente: Elaboración propia 

 

Resultado de la Variable: Sistema de Detracciones  

Niveles Estadistica Desciptiva 

  
Variable : 

Sistema de 
Detracciones 

Dimensión 1 : 
Operaciones Sujetas 

Dimensión 2: 
Operaciones 
Exceptuadas 

Dimensión.3: Sujetos 
Obligados a Efectuar 

el Pago 

  fi % fi % fi % fi % 

NUNCA 0 0 1 10 2 20 1 10 

CASI SIEMPRE 6 60 5 50 6 60 7 70 

SIEMPRE 4 40 4 40 2 20 2 20 

TOTAL 10 100 10 100 10 100 10 100 
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Operaciones 
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Dimensión 2: 
Operaciones 
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Dimensión.3: 
Sujetos Obligados a 

Efectuar el Pago 

  fi % fi % fi % fi % 

NUNCA 0 0 1 10 2 20 1 10 

CASI SIEMPRE 6 60 5 50 6 60 7 70 

SIEMPRE 4 40 4 40 2 20 2 20 

TOTAL 10 100 10 100 10 100 10 100 
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 Fuente: Elaboración propia 

Descripción: De acuerdo a la tabla  y la figura , muestran los resultados de la variable:1 

Sistema de Detracción de la empresa Constructora e Inmobiliaria Comjesa SRL, en 

donde el 40.0% de los encuestados o clientes precisaron que están en nivel SIEMPRE,  

un 60.0% de los encuestados precisaron que están en un nivel CASI SIEMPRE, ningún  

encuestados manifestó estar en el nivel NUNCA ; concerniente a la Dimensión 1: 

Operaciones Sujetas, en donde el 40.0% de los encuestados precisaron estar en el 

nivel Alto y un 50.0% de los encuestados precisaron estar en el nivel Medio , un 10.0% 

de encuestados manifestó estar en el nivel Bajo en cuanto a la  Dimensión:2 

operaciones Exceptuadas, en donde que el 20.0% de los encuestados manifestaron 

estar en el nivel Alto ,  y un 60.0% de los encuestados precisaron estar en el nivel 

Medio, y un 20.0%  encuestados manifestó estar en el nivel bajo; finalmente en cuanto 

a la Dimensión 3:  Sujetos Obligados a Efectuar el Pago, en donde que el 70.0% de 

los encuestados precisaron estar en el nivel Alto, y un 20.0% de los encuestados 
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precisaron estar en el nivel Medio, un 10.0% de los encuestados manifestó estar en el 

nivel bajo  concluyendo que  existe correlación significativa  entre las Variables 1:   y 

sus dimensiones. 

Ubicación del proyecto 
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ANEXO 2 REGISTRO DE VENTAS ACUMULADAS 2021
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ANEXO 3 ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 
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ANEXO 4 ESTADO DE SITUACIÓN INTEGRAL 
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ANEXO 5 REGISTRO DE COMPRAS 
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ANEXO 6 REGISTRO DE VENTAS 
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ANEXO 7 COMPROBANTE DE VENTA 
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ANEXO 8 CONSTANCIA DEPÓSITO DE DETRACCION DE VENTA 
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ANEXO 9 CONSTANCIA DEPÓSITO DE DETRACCION DE COMPRA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


